
 
CITTÀ  DI  MOLFETTA 

Provincia di Bari 
 
 
SETTORE   LAVORI   PUBBLICI 
N° Generale 1641 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
ORIGINALE  n°  366 del  15.12.2010 

 
 
 

Oggetto: Lavori di consolidamento statico cisterne interrate già utilizzate per riserva idrica – 
sistemazione della pavimentazione in basolato calcareo e vulcanico nonché riassetto 
funzionale della piazza 

     Affidamento incarico di coordinatore della sicurezza in fase progettazione di  
esecuzione. 

 
 

Emessa ai sensi 
 
 
 

-  Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D._L.vo 267 del 18.08.2000 ( T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.); 

- Degli artt. 4, comma 2° e 17, D.L. vo n. 165 del 30.03.2001; 
- Dello Statuto Comunale; 
- Del Regolamento di Contabilità; 
- Della Delibera del Consiglio Comunale n° 23 del 24.05.2010 ad oggetto approvazione del Bilancio di 

Previsione Anno 2010; 
- Della Delibera di Giunta Comunale n° 236 del 30.08.2010 ad oggetto approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) Anno 2010; 
 
 
 
 
 



  

IL DIRIGENTE  SETTORE LL.PP. 

 

 Premesso che: 

 
� Con Delibera di Giunta Comunale n° 115 del 11.05.2010, si approvava il progetto preliminare 

di manutenzione straordinaria della cisterna interrata di Piazzetta Giovene dell’importo 

complessivo di €. 500.000,00; 

�  considerato che il Settore LL.PP. sta predisponendo gli atti per il progetto esecutivo e 

definitivo, che tra gli elaborati allegati al progetto e necessario inserire il piano di sicurezza e di 

coordinamento dei lavori di che trattasi;   

tutto ciò premesso: 

• visto l’art. 90 co.° 6 del D.L.vo n. 163/2006; 

• vista la indisponibilità dei tecnici comunali impegnati in altri compiti d’istituto a poter 

svolgere l’attività di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di  

esecuzione dei lavori di che trattasi; 

• ritenuto di dover affidare pertanto, l’incarico del coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed in fase esecuzione ad un tecnico abilitato in possesso dei requisiti richiesti 

dal Decreto Legislativo del 09.04.2008 n. 81, per cui visto il curricula del geometra iscritto 

all’albo comunale, approvato con DD Settore LL.PP. n. 250 del 07.09.2010,  è stato 

individuato il geom. Felice Minutillo, libero professionista in Molfetta  iscritto all’albo dei 

geometri della Provincia di BAT al n. 427; 

• dato atto che l’incarico di che trattasi  è affidato nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza ai sensi dell’art. 125 

comma 11 ultimo periodo,  D.L.vo n. 163/2006;  

• dato atto che il compenso per la prestazione professionale relativa all’incarico del 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase esecuzione, è pari a  €. 

19.500,00 oltre I.V.A. e contributi previdenziali, e quindi inferiore a € 20.000,00; 

Visto il D.P.R. n.554/99; 

Visto il D.L.vo n.267 del 18.08.2000;   

Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

Visto il D.L.vo n.163/2006 e succ. mm.e.ii.; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt.107 e 192 

del D.L.vo n.267 del 18.08.2000;  

 



DETERMINA 

1. Affidare per le motivazioni addotte in narrativa,  al geometra Felice Minutillo, libero 

professionista in Molfetta  iscritto all’albo dei geometri  della Provincia di BAT  al n. 427. 

l’incarico di  coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase esecuzione,  ai 

sensi dell’art. 125 comma 11 ultimo periodo,  D.L.vo 163/2006. 

2. Dare atto che l’onorario al geometra Felice Minutillo è  determinato in € 19.500,00 oltre I.V.A. e 

contributi previdenziali. 

3. Imputare la spesa complessiva di € 24.336,00, . Cap. 50363/2010" epigrafato " Ristrutturazione 

Cisterna Piazza Giovene"  del Bilancio 2010. 

4. nominare  responsabile del procedimento l'ing. Enzo Balducci. 

5. Incaricare il Settore AA.GG., U.O. Appalti e Contratti di procedere immediatamente alla 

sottoscrizione, per accettazione del presente atto, da parte del professionista incaricato. 

6. Trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale. al Dirigente del  

Settore LL.PP., al Responsabile del Procedimento, al Settore Economico-Finanziario, ed alla 

U.O. Appalti e Contratti. 

 
Il Compilatore della Proposta                                             Il Dirigente del Settore LL.PP. e R.U.P.     
 ( D. Binetti )                                                              ( ing. Enzo Balducci ) 
 

 

 

                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                   

                                                                                               IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
                                                                                    (  Ing. Enzo Balducci ) 

                                                                                                  
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicato all’albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi dal ______________________ 
al_______________________ 
 
 
lì________________ 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                           (  Dott. Michele Camero )  
 

 

 

per l’esecuzione: 
 
Al ________________________ 

 

. 


